1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

EDITAL  nº 03/2016

RETIFICADOR DO EDITAL  nº 01/2016

O presente Edital trata de retificar as NORMAS COMPLEMENTARES, Edital nº 01/2016 –
IME/UFG,  PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES DO Instituto de
Matemática e Estatística, UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, CAMPUS Samambaia,
PARA O PERÍODO LETIVO DE 2016.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições, torna público Edital nº 03/2016, que

retifica o Edital nº. 01 de 05 de Março de 2016 do Instituto de Matemática e Estatística da

UFG que versa sobre às Normas Complementares para o Processo Seletivo de Monitores

do IME/UFG para o ano de 2016 referentes ao edital nº. 01 de  19 de fevereiro de 2016 da

Comissão Institucional de Monitoria – CIM, visando à seleção de discentes dos cursos de

graduação da UFG para o preenchimento de vagas de Monitoria, modalidade voluntária e

remunerada, em disciplinas/áreas de conhecimento do IME/UFG.

1. Onde se lê no Edital nº. 01/2016:

“Este Edital Complementar refere-se ao Programa de Monitoria 2016 – IME/UFG,
modalidade remunerada.”

Leia-se:

“Este Edital Complementar refere-se ao Programa de Monitoria 2016 – IME/UFG,
modalidade remunerada e voluntária.”

2. Onde se lê no Edital nº. 01/2016 – Seção 1.1:

“São requisitos para o exercício da monitoria segundo a Resolução CEPEC n° 1190/2013:

.......

IV - dispor de 12 (doze) horas semanais para cumprir as atividades de monitoria.”

2

Leia-se:

“São requisitos para o exercício da monitoria segundo a Resolução CEPEC n° 1190/2013:

.......

IV - dispor de 12 (doze) horas semanais para cumprir as atividades de monitoria para a

modalidade monitoria remunerada;  no caso da monitoria modalidade voluntária, deve-se

dispor de 8 (oito) horas semanais para cumprir as atividades de monitoria.”

3. Onde se lê no Edital nº. 01/2016 – Seção 1.2:

         “O Instituto de Matemática e Estatística está ofertando 22 (vinte e duas) vagas

para monitoria remunerada”

Leia-se:

         “O Instituto de Matemática e Estatística está ofertando 23 (vinte e três) vagas

para monitoria, sendo 22 (vinte e duas) remuneradas e 1 (uma) voluntária”

4. Altera-se o quadro de distribuição de vagas de monitoria – Edital nº. 01/2016 -

Seção 1.2:

De:

DEPTO/CURSO DISCIPLINA/ ÁREA DO
CONHECIMENTO

QUANTIDADE
DE VAGAS LOCAL DE ATENDIMENTO MODALIDADE

Matemática Cálculo 1 4 Campus SAMAMBAIA COM BOLSA
Matemática Cálculo 1 2 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Cálculo de Várias Variáveis 2 Campus Samambaia COM BOLSA
Matemática Cálculo de Várias Variáveis 1 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Geometria Analítica 1 Campus Samambaia COM BOLSA
Matemática Geometria Analítica 1 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Álgebra Linear 2 Campus Samambaia COM BOLSA
Matemática Álgebra Linear 1 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Equações Diferenciais

Ordinárias
1 Campus Samambaia

COM BOLSA

Matemática Equações Diferenciais
Ordinárias

1 Campus Colemar Natal e Silva
COM BOLSA

Estatística  Estatística 2 Campus SAMAMBAIA
COM BOLSA

Estatística  Estatística 1 Campus Colemar Natal  e Silva
COM BOLSA

Estatística Probabilidade  2 Campus Samambaia COM BOLSA

Estatística
 Inferência Estatística  1 Campus Samambaia COM BOLSA

3

Para:

DEPTO/CURSO DISCIPLINA/ ÁREA DO
CONHECIMENTO

QUANTIDADE
DE VAGAS LOCAL DE ATENDIMENTO MODALIDADE

Matemática Cálculo 1 4 Campus SAMAMBAIA COM BOLSA
Matemática Cálculo 1 2 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Cálculo 1 e 2 1 Campus Aparecida de Goiânia COM BOLSA
Matemática Cálculo de Várias Variáveis 2 Campus Samambaia COM BOLSA
Matemática Cálculo de Várias Variáveis 1 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Geometria Analítica 1 Campus Samambaia COM BOLSA
Matemática Geometria Analítica 1 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Álgebra Linear 2 Campus Samambaia COM BOLSA
Matemática Álgebra Linear 1 Campus Colemar Natal e Silva COM BOLSA
Matemática Equações Diferenciais

Ordinárias
1 Campus Samambaia

COM BOLSA

Matemática Equações Diferenciais
Ordinárias

1 Campus Colemar Natal e Silva
COM BOLSA

Matemática
Álgebra Linear 1 Campus Aparecida de Goiânia

VOLUNTÁRIA

Estatística  Estatística 2 Campus SAMAMBAIA
COM BOLSA

Estatística  Estatística 1 Campus Colemar Natal  e Silva
COM BOLSA

Estatística Probabilidade  1 Campus Samambaia COM BOLSA

Estatística Estatística Computacional 1 Campus Samambaia COM BOLSA

Estatística
 Inferência Estatística  1 Campus Samambaia

COM BOLSA

TOTAL DE VAGAS 23

5. Incluise- ao quadro que contém a lista das disciplinas que se requer aprovação do

candidato por Área de conhecimento/disciplina do exercício da monitoria - Edital nº.

01/2016 -  Seção 1.2 .1  ,   as linhas abaixo:

DEPTO/CURSO Área do Conhecimento/Disciplina da
Monitoria

Disciplinas consideradas requisito
a Aprovação

Matemática Cálculo 1 e 2 Cálculo 1 e Cálculo 2

Estatística Estatística Computacional  Estaística I e Estatística II e

Estatística Computacional I

As demais informações presentes no Edital nº. 01/2016 do IME/UFG de 05 de Março de

2016 permanecem inalteradas.

Goiânia, 07 de Março de 2016.

Diretor(a)
IME/UFG

Mauricio Donizetti Pieterzack

 Comissão Local de Monitoria
IME/UFG

Marta Cristina C. Bianchi